Descripción del Trámite o Servicio Monto 

Presenta la solicitud para obtener el registro de empresas transportistas 

de mercancías en tránsito y, en su caso, para prestar los servicios de 

consolidación de carga por vía terrestre. 

Gratuito 

Pago de derechos 

Costo: $9,335.00 

(nueve mil trescientos 

treinta y cinco pesos 

00/100 m.n.). 

¿Quién puede solicitar el Trámite o Servicio? ¿Cuándo se presenta? 

Personas morales. Cuando desees obtener el registro de empresa transportista 

de mercancía en tránsito y, en su caso, para prestar los 

servicios de consolidación de carga por vía terrestre.

[...]

irregularidades detectadas al practicar el reconocimiento aduanero o la verificación de mercancías en 

transporte”. 

II. Original o copia certificada y copia legible para su cotejo del instrumento notarial con el que acredites que cuentas con 

un capital social mínimo de $3,113,240.00 (tres millones ciento trece mil doscientos cuarenta pesos 00/100 m.n.), en 

donde conste el objeto social relacionado con la prestación del servicio que nos ocupa. 

III. Original o copia certificada y copia legible para su cotejo del Permiso expedido por la Dirección General de 

Autotransporte Federal de la SICT, para prestar el servicio de autotransporte federal de carga, el cual deberá estar a